
Pubblicata sul sito istituzionale il
29/06/2017 Reg. N°621

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  62  del Reg.

del   22/06/2017

OGGETTO: “POR FESR 2014-2020 –  Asse  prioritario  IV –  “Energia
sostenibile e qualità della vita” – Azione 4.1 “Interventi per
l’efficientamento  energetico  degli  edifici  pubblici”  -  Atto
d’indirizzo  al  Responsabile  del  V  Settore  per  avviare  la
procedura di affidamento della progettazione.

L'anno 2017  il giorno 22 del  mese di GIUGNO alle ore 20:57, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Visto che l’Asse prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della vita"  del POR FESR 2014-2020
Regione Puglia promuove il conseguimento dell’Obiettivo specifico RA 4.1 “Riduzione dei consumi
energetici  negli  edifici  e nelle strutture pubbliche,  residenziali  e non, nonché alla  integrazione
delle  fonti  rinnovabili”,  in  linea  con quanto previsto  dalla  Dir.  2010/31/UE sulla  prestazione
energetica  degli  edifici,  nonché  con  la  direttiva  2012/27/UE  sull’efficienza  energetica,  che
sottolinea  il  ruolo  svolto  dal  settore  pubblico  nel  perseguire  politiche  di  razionalizzazione  e
riqualificazione energetica del proprio patrimonio;

Vista l’Azione 4.1. “Interventi per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici”;
Visto l’Avviso Pubblico per la partecipazione alle procedure di selezione di interventi riguardanti
infrastrutture  pubbliche  preposti  alla  riduzione  dei  consumi  energetici  negli  edifici  e  nelle
strutture pubbliche, residenziali e non, nonché alla integrazione delle fonti rinnovabili” con cui la
Regione Puglia promuove il finanziamento dei suddetti interventi, pubblicato sul BURP n. 64 del
1.06.2017;

Considerato che i  termini  di  presentazione delle  istanze  decorrono dalle  ore 9.00 del  giorno
successivo  alla  data  di  pubblicazione  dell’avviso  pubblico  sul  BURP  e  scadono  il  90°  giorno
dall’attivazione della procedura, ossia il 30.08.2017;

Considerato che il  Comune di Salice  Salentino intende partecipare alla  suddetta procedura di
selezione per i seguenti edifici:

Scuola primaria di Via Col.I.Valente
Scuola Media “Dante Alighieri”
Scuola dell’infanzia via Manzoni

Accertato  che, ai fini della presentazione dell’istanza di finanziamento è necessario predisporre
una serie  di  documenti,  quali  a  mero titolo  esemplificativo moduli  di  istanza,  progetto,  crono
programma,  diagnosi  energetica  redatta  da  tecnico  certificato  UNI  CEI  11339;  attestato  di
prestazione energetica (APE), calcoli di risparmio energetico, attestato relativo alla qualità statica
dell’edificio, e che per la redazione di alcuni degli stessi il Comune non vanta al proprio interno la
presenza di professionalità specializzate in detto ambito.

Accertato inoltre che i criteri di valutazione, risultano essere totalmente oggettivi e riferiti a dati
tecnico  specialistici  tra  cui:  il  miglioramento  delle  prestazioni  energetiche  espresso  in  %  di
riduzione dell’indice  di  prestazione energetica,  la  riduzione dell’indice di  emissioni  di  CO2,  la
presenza  di  sistemi  di  building  automation,  la  classe  energetica  dell’edificio,  il  rapporto  tra
risparmio  energetico  e  costo  dell’investimento,  il  livello  di  progettazione,  la  cantierabilità  del
progetto,  la  presenza di  cofinanziamento (anche con accordo PPP con partner privato tramite
contratto di rendimento energetico)

Visto  che, le spese relative a diagnosi e progettazione rientrano tra le spese ammissibili  come
riportato all’art. 7 lett. a) e d) dell’Avviso Pubblico.

Considerato che il Comune intende provvedere all’assegnazione del relativo incarico mediante
affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2. Lett a) del D.Lgs. 50/2016 nel rispetto dei principi di
cui all’art.30 comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione.

Ritenuto opportuno alla luce di quanto esposto, di dover emettere apposito “atto di indirizzo” nei

  Pag. 2 di 4



confronti del Responsabile del V Settore Tecnico affinchè avvii la procedura di individuazione di
professionalità idonee  per conferire l'incarico tecnico per l’espletamento delle attività necessarie
alla presentazione dell’istanza entro i termini indicati nel Bando e secondo le modalità offerte 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge:

D E L I B E R A

Di dare consenso all’avvio delle attività volte alla partecipazione al suddetto Avviso Pubblico.

Di emettere, per quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato per fare
parte integrante e sostanziale del deliberato, apposito “Atto di Indirizzo” al Responsabile del V
Settore Tecnico,  affinché provveda ad avviare la procedura di individuazione di professionalità
idonee per conferire l'incarico tecnico per l’espletamento delle attività necessarie alla presentazione
dell’istanza entro i termini indicati nel Bando e secondo le modalità offerte.

Di demandare al Responsabile del  V Settore,  ogni ulteriore adempimento derivante dal presente
atto.

Di dichiarare il  presente atto,  con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile,  ai
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  29/06/2017  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 621 del Reg.).

 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott. Domenico CACCIATORE

Data 29/06/2017

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22/06/2017

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A

